Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
города Иркутска
средняя общеобразовательная школа № 18

	П Р И К А З

	14 ноября 2020 г.

	№ 01-15- 121

	Об организации образовательного
процесса и об усилении санитарно-противоэпидемических мероприятий в период
с 16 ноября  по 21 ноября 2020 года

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия  обучающихся руководствуясь приказом Минпросвещения России от 17 марта 2020 г. № 104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации»; письмом от 13 марта 2020 г. № СК-150/03 «Об усилении санитарно- эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях» (совместное письмо с Роспотребнадзором); письмом от 19 марта 2020 г. № ГД-39/04 «О методических рекомендациях по реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»; письмом от 7 мая 2020 г. № ВБ-976/04 «О реализации внеурочной деятельности, программы воспитания и социализации и дополнительных общеобразовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий»; письмом от 12 августа 2020 г. № ГД-1192/03; № 02/16587-2020-24 «Об организации работы образовательных организаций в 2020-2021 учебном году» (совместное письмо с Роспотребнадзором), приказа департамента образования города Иркутска № 814-08-776/20 от 13.11.2020 «Об организации образовательного процесса с использованием электронных средств обучения и информационных технологий» и  в соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Приказ по школе № 01-15-120 от 12.11.2020 «Об организации образовательного процесса в очном режиме с 16.11.2020 года» считать недействительным.
1.1.Ввести на период с 16 ноября по 21 ноября 2020 года дистанционный режим организации образовательного процесса.
2.Организовать в указанный период реализацию программ общего образования и дополнительных общеобразовательных программ в соответствии с учебными планами текущего учебного года в полном объёме, используя электронную форму обучения с применением дистанционных технологий:
- использовать при обучении работу на конференц-платформе Zoom и единой образовательной сети «Дневник.ру» для всех участников образовательного процесса.
- осуществлять обучение детей с использованием электронного обучения и дистанционных  образовательных технологий  в соответствии с Методическими рекомендации по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 19 марта 2020 года № 1Д-39/04 «О направлении методических рекомендаций» и на основании письма от 12 августа 2020 года № ГД-1192/03; 02/16587-2020-24 «Об организации работы образовательных организаций в 2020-2021 учебном году (совместное письмо с Роспотребнадзором».
3.Использовать сайт школы в качестве «единого окна» для получения педагогами, учащимися, родителями оперативной информации о реализации электронного обучения в школе.
3.1.Учителям 1-х классов осуществлять ежедневно электронное обучение учащихся с использованием дистанционных технологий, скорректировать время проведение занятий для каждого класса. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по режиму обучения детей.
3.2. Учащиеся 1-х классов обучаются дистанционно по особому расписанию.
3.3. Учителям-предметникам обеспечить выполнение программного материала в соответствии с скорректированными  рабочими программами   при электронной  форме обучения.
4.Утвердить в качестве единой платформы облачную конференц-платформу Zoom для проведения онлайн - видео и аудио уроков для всех педагогов школы.
4.1.Системному администратору Дубцову А.В. проконтролировать установку программного обеспечения  для работы на конференц-платформе Zoom в срок до 15.11.2020 года, обеспечить работоспособность компьютерного оборудования с 16.11.2020 года.
5. Барулиной А.И.,  заместителю директора по УВР, разместить на сайте школы во вкладке «Электронное обучение» информацию о реализации дистанта в школе (график и расписание занятий, ссылки на уроки,  контакты электронной почты, аккаунты учителей и работников школы, телефоны психологов и социальных педагогов).
6. Барулиной А.И., Скляровой Е.А., заместителям директора по УВР и Тимановой Л.В. диспетчеру по расписанию, составить расписание онлайн-занятий, разместить единое расписание уроков для всех классов с гиперссылками, ссылки на ресурсы для самостоятельного обучения, онлайн-уроки, задания, сроки их выполнения и критерии оценки.
7. Бухаровой В.С., заместителю директора по воспитательной работе, организовать проведение родительских собраний онлайн, разъяснить родителям особенности дистанционного режима, способы обратной связи, ответить на их вопросы; взять под персональный контроль обучающихся с риском учебной неуспешности и социального неблагополучия.
8. Классным руководителям:
- до 15.11.2020 г обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) об электронной форме реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ   через электронные средства связи;
- обеспечить с 16.11.2020 до 21.11.2020 контроль присутствия учащихся на онлайн-уроках, обратную связь учитель-ученик-родитель-учитель;
- снизить требования к обучающимся,  если оптимальные технические средства для организации дистанционного обучения не найдены; учитывать степень участия родителей при выборе инструментов для дистанционного обучения; помочь родителям организовать время ребенка;
- информировать родителей о том, как они могут реально контролировать самостоятельную работу детей, как организованы уроки, какие задания для самостоятельной работы дети получают и на что нужно обратить внимание при контроле за самостоятельной деятельностью ребенка;
- использовать единую образовательную сеть «Дневник.ру»  как официальный канал связи между всеми участниками образовательного процесса и иное.
9. Су-Ди-Ян Н.В., секретарю школы, ознакомить всех учителей с данным приказом.
10.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]Директор                                                                                                                Н.Г.Одинец